
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477171

Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A aquisição de servidores torre e licenças de uso de 
programas de informática
Valor Total: 25,260.00
Data Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 09/01/2013 a 08/01/2014
Pregão Eletrônico: 23/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: DRG COMÉRCIO DE INFO. E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, 937
CEP. 66040-281 - Belém/PATelefone: 9132417433
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477301

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Aquisição de hidrômetros e fi ltros.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477417

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Extraordinária, que será realizada no dia 29/01/2013 às 
10:00 (dez) horas, na Sede Social da Empresa, na Passagem 
Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, Estado do Pará, 
para deliberar sobre a seguinte pauta:
1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2013 a janeiro/2015;
2. O que ocorrer.
Belém, 08 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477142
PORTARIA Nº 1401/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 92/2012 – GGP, datado de 
27.12..2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da  servidora FATIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matricula nº 3215326/1, programadas 
para 03.12.12 a 01.01.13, concedida  através da PORTARIA Nº 
1318/12  de 09 de novembro de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 32289 de 29/11/2012, fi cando o referido período 
em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 08 de janeiro de 2013

PORTARIA Nº 1353/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3168310/1 ANGELA MARIA PEREIRA ALHO 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

3167488/1 ASDRUBAL MENDES BENTES JUNIOR 03.01.13 a 01.02.13 2011/2012

57213617/1 AYUMI OSAKADA 02.01.13 a 31.01.13 2011/2012

3166368/1 CLEONICE DA SILVA CORRÊA FILHA 03.01.13 a 01.02,13 2011/2012

3169561/1 DARCY RAIMUNDA MORAES DE SOUZA 02.01.13 a 31.01.;13 2011/2012

57213621/1 GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA 07.01.13 a 05.02.13 2011/2012

3165930/1 HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

3166821/1 LUCIDALVA CHAGAS DE ANDRADE 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

3167690/1 MAGDA LUCIA SOUTO ARAÚJO 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

3169901/1 MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES 02.01.13 a 31.01.13 2011/2012

80845071/1 MARIO SERGIO DE LIMA SOUSA 02.01.13 a 31.01.13 2011/2012

3166090/1 RAIMUNDO PEDRO MARQUES DA CONCEIÇAO 02.01.13 a 31.01.13 2011/2012

3169324/1 REGINA FREITAS DA SILVA 07.01.13 a 05.02,.13 2011/2012

3168140/1 RUI JOSE CARVALHO DE ALMEIDA 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

3169847/1 RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 02.01.13 a 31.01.13 2010/2011

Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
08 de janeiro de 2013.

PORTARIA  Nº 1395/2012
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 034/2012 – OUVIDORIA - de 
22/11/2012.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA, 
Engenheiro, matrícula nº 3168301/1, para responder pela 
Ouvidoria, no período de 02.01.13 a 31.01.13, na ausência do 
titular ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO, Ouvidor, matrícula nº  
3167453/3, por motivo de férias.
Carlos Alberto Lamarão Correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
26 de dezembro de 2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477164

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 30/12/2012 a 27/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Prorrogação por 60 (sessenta) dias o prazo de 
vigência constante na CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA contrato original, passando a vigorar de 30/12/2012 
a 27/02/2013
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137365920000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PA
Telefone: 9132331979
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477221

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 31/12/2012 a 30/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
31.12.2012 a 30.12.2013 o prazo de vigência do Contrato nº 
45/2012, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 45
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19572137866270000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: INFRATEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R João M Espezim, Bairro: Saco dos Limões, 300
CEP. 88045-400 - Florianópolis/SC
Telefone: 4888570157
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477474
PORTARIA Nº. 23/2013-GAB/SEMA 

DE 08 DE JANEIRO DE 2013
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 77925/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scais de acompanhamento do 
Acordo de Cooperação Técnica 003/2012, pelo prazo que 
perdurar a vigência, os servidores abaixo relacionados:

ACORDO DE 
COOPERAÇÃO 

TÉCNICA
EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

003/2012

SINDICATO DAS 
EMPRESAS DE 

MINERAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - 

SIMINERAL

MONICA MONTEIRO 
MOREIRA, MAT: 

57196919/1
CLÉZIO SILVA 

FONSECA, MAT: 
57173835/2

CARLOS ALBERTO 
MONTEIRO, MAT: 

55585924/2

05/12/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de janeiro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE 
TRANSIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477446
SEGUNDO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº 
028/2011
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO - IDEFLOR


